
Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Arad a fost sesizata de catre Administraţia 
Finanţelor Publice a municipiului Arad asupra contestatiei formulate de petentul „S.I”  

 
Dl. S.I formuleaza contestatie împotriva Deciziei de impunere privind obligatiile fiscale 

suplimentare stabilite de inspectia fiscala intocmita de catre organele fiscale din cadrul 
Administraţiei Finanţelor Publice a municipiului Arad pe baza raportului privind inspectia 
fiscala, solicitand anularea masurilor dispuse prin decizia de impunere  
 Suma totala contestata este in cuantum de …… lei si reprezentinta:  

- ……. lei - impozit pe venit pentru anul 2004;  
- ……. lei - impozit   pe venit pentru anul 2005;  

 Contestatia a fost depusa în termenul legal de depunere prevazut de art. 176 din Codul 
de procedura fiscala, republicata. 
 Contestatia a fost semnata de petent in conformitate cu prevederile art.177 din Codul de 
procedura fiscala, republicata.  
 
 Referitor la motivele de drept, aratam urmatoarele: 
 Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Arad prin adresa nr. ……., in temeiul 
prevederilor art. 175 din Codul de procedura fiscala, republicat, care dispune: 
   "Forma si continutul contestatiei 
    (1) Contestatia se formuleaza in scris si va cuprinde: 
    [...] 
    c) motivele de fapt si de drept; 
    d) dovezile pe care se întemeiază;" 
coroborat cu Ordinul nr. 519 din 27 septembrie 2005 privind aprobarea Instrucţiunilor pentru 
aplicarea titlului IX din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscală, 
republicată 
"2. Instructiuni pentru aplicarea art. 175 - Forma si continutul contestatiei 
     2.5. În exercitarea rolului activ, organul de soluţionare va solicita contestatorului, pe baza 
de scrisoare recomandată cu confirmare de primire, prezentarea, în termen de cinci zile de la 
data comunicării acesteia, a motivelor de fapt si de drept, sub sanctiunea respingerii 
contestatiei ca nemotivată." 
in vederea emiterii unei decizii motivate de catre  Directia Generala a Finantelor Publice a 
judetului Arad si tinand cont de faptul ca la art. 183 alin. 1 din Codul de procedura fiscala, 
republicat, se precizeaza expres ca: 
"[...] Analiza contestatiei se face în raport de sustinerile părtilor, de dispozitiile legale 
invocate de acestea si de documentele existente la dosarul cauzei. Solutionarea contestaţiei se 
face în limitele sesizării.". 
a solicitat ca în termen de 5 zile de la data primirii adresei sa completeze contestatia cu 
motivele de drept care sa refere la fondul cauzei, sub sanctiunea respingerii contestaţiei.  
 
 In drept, OG nr. 92/2003, republicata, privind Codul de procedura fiscala: 
“ART. 175  
    Forma si continutul contestaţiei 
    (1) Contestatia se formulează în scris si va cuprinde: 
  [...] 
    c) motivele de fapt si de drept; 



ART. 182 
    Solutionarea contestatiei 
[...] 
    (5) Organul de solutionare competent se va pronunta mai întâi asupra exceptiilor de 
procedura si asupra celor de fond, iar când se constata ca acestea sunt întemeiate, nu se va 
mai proceda la analiza pe fond a cauzei. 
ART. 186 
    Respingerea contestatiei pentru neîndeplinirea conditiilor procedurale 
    (1) Dacă organul de solutionare competent constata neîndeplinirea unei conditii 
procedurale, contestatia va fi respinsă fără a se proceda la analiza pe fond a cauzei.” 
Ordinul nr. 519 din 27 septembrie 2005 privind aprobarea Instructiunilor pentru aplicarea 
titlului IX din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscală, 
republicată: 
“2.5. În exercitarea rolului activ, organul de solutionare va solicita contestatorului, pe baza de 
scrisoare recomandată cu confirmare de primire, prezentarea, în termen de cinci zile de la 
data comunicării acesteia, a motivelor de fapt si de drept, sub sancţiunea respingerii 
contestatiei ca nemotivată. 
12.1. Contestatia poate fi respinsă ca: 
  [...] 
    b) nemotivată, în situatia în care contestatorul nu prezintă argumente de fapt si de drept în 
sustinerea contestatiei sau argumentele aduse nu sunt incidente cauzei supuse solutionării;” 
 

 Pe cale de consecinta, avand in vedere ca petentul pana la data prezentei nu a raspuns 
solicitarii D.G.F.P a jud.Arad, la dosarul cauzei fiind anexata confirmarea de primire, iar 
legiuitorul a dispus obligativitatea motivarii de drept a contestatiei formulate, în sensul 
indicarii actelor normative care stau la baza solicitarilor ce determina contestatia si avand în 
vedere ca petentul nu a prezentat motivele de drept pe care îsi întemeiaza contestatia, in 
considerarea faptului ca organul de solutionare este limitat sa raspunda doar la solicitarile 
partilor  - art. 183 Cod procedura fiscala, republicat “Solutionarea contestatiei se face in 
limitele sesizarii” - iar prin Ordinul nr. 519 din 27 septembrie 2005 privind aprobarea 
Instructiunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul 
de procedura fiscală, republicată, publicat in Monitorul Oficial al Romaniei nr. 893 din 6 
octombrie 2005 (act normativ care a fost dat in aplicarea prevederilor Titlului IX din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscală, republicată, pe care le 
expliciteaza si cu care face corp comun) se dispune: 
“2.5. În exercitarea rolului activ, organul de solutionare va solicita contestatorului, pe baza de 
scrisoare recomandată cu confirmare de primire, prezentarea, în termen de cinci zile de la 
data comunicării acesteia, a motivelor de fapt si de drept, sub sancţiunea respingerii 
contestatiei ca nemotivată. 
12.1. Contestatia poate fi respinsă ca: 
  [...] 
    b) nemotivată, în situatia în care contestatorul nu prezintă argumente de fapt si de drept în 
sustinerea contestatiei sau argumentele aduse nu sunt incidente cauzei supuse solutionării;”,  

solicitarile sale nu pot fi luate în considerare, motiv pentru care contestatia depusa de 
petent urmeaza a fi respinsa ca nemotivata .  



 Pentru considerentele mai sus prezentate si în conformitate prevederile art. 175 alin.1 
lit.c, art.182 art.186 din  OG nr. 92/2003, republicata, privind Codul de procedura fiscala 
coroborat cu pct.2.5 si pct.12.1 din Ordinul nr. 519 din 27 septembrie 2005 privind aprobarea 
Instructiunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul 
de procedura fiscală, republicată se   
 

D E C I D E  
 
 
 Respingerea contestatiei formulata de Dl. S.I, împotriva Deciziei de impunere nr. 
privind obligatiile fiscale suplimentare stabilite de inspectia fiscala întocmita de organele de 
control din cadrul Administraţiei Finanţelor Publice a municipiului Arad .  

Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Arad, in conditiile Legii 554/2004 
privind contenciosul administrativ. 
 
 
 


